
令和 3 年度第 1 回習志野市社会教育委員会議資料 

社会教育課 報告（4） 

1 

 

放課後子供教室（袖ケ浦西・袖ケ浦東・藤崎）業務委託プロポーザルについて 

袖ケ浦西小学校、袖ケ浦東小学校及び藤崎小学校の放課後子供教室については、民間事業

者への業務委託により、放課後児童会との一体型で令和４年４月から開設します。 

 

 

 同一小学校内で、子供教室と児童会の二つの事業を実施することを「一体型事業」と呼んでい

ます。同一事業者が運営することで連携が図られ、両事業の効果的な運用が見込まれます。 

 ※子供教室と児童会の二つの事業を統合するものではありません。 

 ※文部科学省が示す「一体型」のイメージ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子供教室の開設及び民間委託に向けた今後の予定 

令和４年４月の開設に向けて、以下のように進める予定です。 

令和 3年度 

6月 放課後子供教室の概要及び民間委託に係る説明 

7月 委託事業者の募集開始 

10月頃 委託事業者の選定（公開プレゼンテーション） 

11月頃 委託事業者（契約候補事業者）の決定 

2月～3月 放課後児童会における引継ぎ保育の実施、開設準備 

令和 4年度 4月 放課後児童会・放課後子供教室一体型の取り組みスタート 

  

放課後子供教室と放課後児童会の一体型事業について 



令和 3 年度第 1 回習志野市社会教育委員会議資料 

社会教育課 報告（4） 

2 

 

１．大久保東小学校放課後子供教室の運営状況について 

(１)令和２年度利用状況                           (人) 

 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 累計 

参加

人数 
920 564 605 696 593 676 501 568 736 5,859 

１日

平均 
43.8 35.3 30.3 31.6 31.2 33.8 26.4 31.6 32.0 32.9 

登録

者数 
259 265 266 273 274 274 275 274 274  

 

(２)保護者アンケートの結果 

  【調査期間】  配布：令和３年１月１２日（火） 

回収：令和３年１月２２日（金） 

【調査対象】  大久保東小学校 全児童 ４４１名（令和３年１月末現在） 

【回収数】    ３４３名 

【回収率】    ７７．８％ 

  

 【主な調査内容】 

問．全員対象：放課後子供教室に登録しましたか。        (人) 

 

 

 

問．登録者対象：放課後子供教室に参加しましたか。 

参加している 参加していない 未回答 

180 (82.9%) 36 (16.6%) 1 (0.5%) 

 

問．登録者対象：お子様が安心して楽しく過ごせる場所ですか。 

思う まあまあ思う どちらともいえない あまり思わない 思わない 未回答 

106 (48.8%) 74 (34.1%) 14 (6.4%) 3 (1.4%) 1 (0.5%) 19 (8.8%) 

 ・「思う、まあまあ思う」との回答が８２．９％ 

 

問．登録者対象：放課後子供教室の活動時間や内容に満足できましたか。 

思う まあまあ思う どちらともいえない あまり思わない 思わない 未回答 

92 (42.4%) 74 (34.1%) 25 (11.5%) 3 (1.4%) 1 (0.5%) 22 (10.1%) 

 ・「思う、まあまあ思う」との回答が７６．５％ 

 

 

登録している 登録していない 未回答 

217 (63.3%) 114 (33.2%) 12 (3.5%) 



令和 3 年度第 1 回習志野市社会教育委員会議資料 

社会教育課 報告（4） 

3 

 

問．登録者対象：放課後子供教室の運営はいかがですか。 

とても満足 

している 

まあまあ満足 

している 
どちらともいえない 

あまり満足 

していない 

満足して

いない 
未回答 

89 (41.0%) 77 (35.5%) 23 (10.6%) 6 (2.8%) 0 (0.0%) 22 (10.1%) 

 ・「とても満足、まあまあ満足」との回答が７６．５％ 

 

問．登録者対象(6年生除く)：次年度も放課後子供教室に参加したいと思いますか。 

参加したい 参加予定はない わからない 未回答 

155 (77.1%) 13 (6.5%) 22 (11.0%) 11 (5.4%) 

 ・登録している児童の７７．１％が「参加したい」と回答 

 

〈活動の様子〉 

                                      

（フラフープ）            （ドッチビー）           （リース作り） 

 

 

〈自由意見〉 

・放課後子供教室ができたおかげで、家でテレビやゲームばかりするのではなく、安全な

校庭で思いきり友達と遊べるし、見守ってもらえるので安心です。他の学年、クラスの

お友達も増えたし、色々な遊びも教えてもらえて、これからも続けていって頂きたいで

す。ありがとうございます。 

・仲良しの友達が出来ました。放課後に友達と遊ぶ機会が少なくなってきているので、こ

れからも子供教室を利用したいと思っております。遊ぶ場を与えてくださり、ありがと

うございました。 

・近年、子どもたちは放課後、公園にいても Switchで遊んでいて、息子が入学した後どう

やって放課後を過ごすのかは心配の種でした。でも放課後子供教室に行き、息子は他学

年のお兄さんたちとサッカーをしたり、野球を教えてもらったりと体を使って思いきり

遊んで帰ってきます。工作など、時折あるイベントもとても楽しみにしていて、子供教

室には感謝の連続です。今後ともよろしくお願いします 

・高学年になっても「参加するのが楽しい」と思える運営をお願いします。 

・入退室の連絡がくるようなシステムの導入をお願いします。 

  



令和 3 年度第 1 回習志野市社会教育委員会議資料 

社会教育課 報告（4） 

4 

 

２． 令和３年４月１２日開設 東習志野・秋津小学校放課後子供教室について 

習志野市教育振興基本計画及び習志野市子ども・子育て支援事業計画において、令和

２年度から令和６年度までに１１の小学校にて、放課後子供教室の実施を計画していま

す。 

令和３年度は、４月１２日に東習志野小学校及び秋津小学校に放課後子供教室を開設

いたしました。 

放課後児童会と一体型で、同一事業者に運営業務を委託しています。 

（契約は、単年度契約とし、５年間継続を可能としています。） 

 

【東習志野小学校放課後子供教室】 

 ・開設日 

  令和３年４月１２日 

 ・実施場所 

 図書室、読書室、多目的室、校庭、体育館（他パソコン室、理科室、家庭科室 等） 

・委託事業者   

「株式会社明日葉」 

 

【秋津小学校放課後子供教室】 

 ・開設日 

  令和３年４月１２日 

・実施場所 

 秋津幼稚園跡地内（放課後子供教室専用教室、遊戯室、園庭） 

・委託事業者 

「株式会社セリオ」 

 

〇放課後子供教室の開設予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※上記以外の小学校についても、環境が整い次第、開設を進めていきます。 

年 度 開設小学校 

令和２年度  大久保東 

令和３年度  東習志野  秋津 

令和４年度  袖ケ浦西  袖ケ浦東  藤崎 

令和５年度  屋敷  向山  香澄  実花 

令和６年度  鷺沼 


